дело №1-172/19

24RS0004-01-2019-000560-80

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 августа 2019 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Пятовой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Березовского района Красноярского края Жданова А.К., 

защитника адвоката Анисимовой Л.М., ордер от 28.05.2018 года,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Федоровой О.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 10 классов, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего водителем в ООО «Современные окна», зарегистрированного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Красноярский край, п.Березовка, 

<

адрес> «а»- 8,

судимого:

Приговором Березовского районного суда Красноярского края от 

<

дата> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Освобожден постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> условно-досрочно, неотбытый срок 1 год 8 месяцев 2 дня;

под стражей по настоящему делу содержится с 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены им на территории 

<

адрес> Красноярского края при следующих обстоятельствах.

1. 22.01.2019г. около 17 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, у неустановленного следствием лица, через «закладку» возле 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой не менее 4,430 г. В тот же день около 19 часов 00 минут у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретенного им ранее наркотического средства с целью личного обогащения. 

Непосредственно реализуя задуманное, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, 

<

дата> около 19 часов 10 минут, находясь в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном возле кафе «Амиго», расположенном на трассе Красноярск-

<

адрес> Красноярского края, незаконно сбыл ФИО1, участвующему в качестве закупщика наркотических средств в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГКОН МО МВД России «Березовский» часть вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,121 грамм. В период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 31 минуты 22.01.2019г. закупщик ФИО1, находящийся в служебном кабинете № МО МВД России «Березовский» по адресу: п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края 

<

адрес> добровольно выдал сотруднику ОУР МО МВД России «Березовский» приобретенное у ФИО2 вещество, которое согласно справки об исследовании № от 

<

дата>, заключению эксперта № от 19.02.2019г. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,121 грамм. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

2. Кроме того, 22.01.2019г. в дневное время, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО7, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, у неустановленного следствием лица, через «закладку» возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Красноярского края, незаконно приобрел наркотическое средство массой не менее 4,309 г., которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2019г., заключению эксперта № от 19.02.2019г. содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, наркотическое средство массой не менее 0,384 г., которое согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта № от 

<

дата> содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. После чего ФИО2 незаконно приобретенное им наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, разделил на две части, одну из которых незаконно сбыл ФИО1, а вторую положил в бумажном свертке между сидений в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, тем самым стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

22.01.2019г. возле 

<

адрес> в п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края автомобиль ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион был задержан сотрудниками ГКОН МО МВД России «Березовский». 22.01.2019г. в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства по вышеуказанному адресу в автомобиле ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> было обнаружено и изъято вещество массой 4,309 

<

адрес> в автомобиле ФИО2 вещество, согласно справки об исследовании № от 23.01.2019г., заключению эксперта № от 

<

дата> содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, вещество массой 0,384г., которое согласно справке об исследовании № от 23.01.2018г. и заключению эксперта № от 19.02.2019г. содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 4,309 г. и PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,384 г. образуют крупный размер. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин; PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно сведениями, изложенными в следующих показаниях:

-Подсудимого ФИО2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия по делу, в присутствии защитника, согласно которых вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ он признал полностью и пояснил, что наркотические средства употребляет около 1 года - героин. В его пользовании имеется абонентский №, данным номером телефона он пользуется на протяжении около 2-х лет, зарегистрирован он на его имя. Героин для личного употребления он приобретает у женщины цыганки по имени Самира. Номер телефона в телефонной книге сотового не записан, он помнит его на память №. Более никаких данных ее ему не известно, всегда приобретал наркотическое средство только у нее, путем «закладок», закладки Самира всегда оставляла в районе Водников, 

<

адрес> в 

<

адрес>, точных мест он уже не вспомнит, но примерно в квадрате данной территории. На указанный номер телефона он отправлял смс-сообщение со своего мобильного телефона ZTE с различным текстом «Есть что?», «Встретимся?» единообразного текста не было, но смысл всегда был в том, что есть ли у нее наркотическое средство на продажу. Она в ответ писала, есть или нет, если ответ был положительный, то она отправляла ему номер банковской карты, на который нужно было отправить денежные средства, вес они никогда не обговаривали, он отправлял денежные средства, а вес уже определяла она сама в зависимости от перечисленной суммы. Банковские карты всегда были разные, номера их он не сохранял, смс-сообщения удалял после обнаружения закладок. Возможно, несколько сообщений остались в телефоне. После того, как оплата проходила, ему на сотовый телефон приходило смс-сообщение с указанием места «закладки», на указанной место он всегда ездил один на своем автомобиле ВАЗ 21124 г/н №. 22.01.2019г. около 13-14 часов 00 минут ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение, в этот момент он находился у себя дома, от Самиры с текстом: «Собираешься?», это означало, планирует ли он приобретать наркотическое средство, он ответил «Да, собираюсь, кидать туда же?», данный вопрос он задал т.к. в предыдущей смс-сообщении, когда он приобретал ранее наркотическое средство, у него остался номер банковской карты, в ответ пришло смс-сообщение с указанием, что нужно скинуть на ту же карту, куда он переводил деньги ранее. Он пошел в отделение «Сбербанка», расположенное на 

<

адрес> в п. Березовка, и на принадлежащую ему банковскую карту, положил 12000 рублей, которые в дальнейшем перевел на банковский счет Самире, данные денежные средства предназначались для оплаты наркотического средства «героин» в количестве около 5 грамм, т.е. он точно не знал какой вес будет, но т.к. ранее приобретал данный наркотик, приблизительно ориентировался в итоговом весе. Спустя около 2 часов он получил смс-сообщение от Самиры о том, что закладка находится под деревом возле адресной таблички 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 17 часов 00 минут может чуть позже, уже темнело, он приехал к указанному дому, где в месте указанном Самирой в смс-сообщении он нашел бумажный сверток, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (героином). Взяв указанную «закладку» убрал ее между сиденьями в своем автомобиле ВАЗ 21124 г/н № на котором он приехал, употребить наркотическое средство он не успел. На данном автомобиле он поехал в сторону п. Березовка, по дороге ему на сотовый телефон позвонил ранее знакомый ФИО4 и спросил «Можно что-то придумать?», данная фраза означала, есть ли у него наркотик (героин). ФИО4 позвонил ему, т.к. ему было известно, что он употребляет героин, несколько раз до этого они вместе с ним приобретали героин, также через Самиру. Он ответил, что у него нет, т.к. не хотел делиться с ФИО4. Примерно через 15 минут ФИО4 позвонил еще раз сказал, что болеет и спросил, можно ли все-таки что-то придумать, но он ему отказал. После этого разговора он положил трубку и подумал, что продаст ФИО4 часть наркотика, приобретенного для личного употребления. Он со своего сотового телефона позвонил ФИО4 и сказал, что продаст ему наркотик и ему необходимо подъехать к кафе «Амиго» в п. Березовка примерно к 19 часам. Сумму с ФИО4 не оговаривали. Когда он подъехал к кафе Амиго, то нашел в автомобиле какую-то бумажку и оторвал от нее кусочек, после чего в нее отсыпал часть наркотического средства героин, которое он приобрел в этот день у Самиры. Примерно сразу же ФИО4 подошел к его автомобилю, открыл переднюю пассажирскую дверь, в автомобиль он не садился и протянул ему денежные средства в размере 2000 рублей, различными купюрами – 1000, 500, 200 и 100 рублей, сколько каких купюр было он не помнит, но их было 2000 рублей. Он в ответ ФИО4 передал бумажный сверток, в который отсыпал героин. ФИО4 забрал его и пошел в сторону от автомобиля, куда именно он не видел. Убрав денежные средства во внутренний карман своей куртки, он поехал дальше в п. Березовка, где подъехал к магазину «Командор» по 

<

адрес> из автомобиля, к нему подошли сотрудники полиции, задержали и доставили в отдел полиции Березовский, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого во внутреннем кармане куртки изъяли денежные средства, которые ему передал ФИО4 в счет приобретения наркотического средства героин. Также изъяли и его личные денежные средства в сумме 18000 рублей, оставшиеся от заработной платы. Кроме того у него взяли образцы для сравнительного исследования. То, что он сбыл наркотическое средство ФИО4, это был единичный случай, он не занимался ранее сбытами, приобретал только для личного употребления (л.д. 131-135, 138-139, 166-170).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их правильность в полном объеме.

-Показаниями свидетеля ФИО1 (фамилия на стадии следствия изменена с целью соблюдения личности), оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, который пояснил следователю, что ему было известно, что парень по имени ФИО3 проживающий в п. Березовка, 

<

адрес>, пользующийся абонентским номером №, занимается распространением наркотиков – «героин». С целью изобличения его преступной деятельности он обратился к сотрудникам ГКОН МО МВД России «Березовский», которые предложили ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» наркотических средств в качестве «закупщика». 

<

дата> он добровольно написал заявление о желании оказывать содействие ОВД, сотрудники полиции в присутствии двух понятых в кабинете № МО МВД России «Березовский», расположенного по 

<

адрес> п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края провели его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов или веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было, ничего не изымалось. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых передали ему денежные средства в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 1000, 500, 200 и 100 в количестве 3 штук. Денежные средства были откопированы, обработаны специальным веществом. По данным фактам были составлены протоколы. После этого он позвонил на сотовый телефон ФИО3 8908-217-11-12 и поинтересовался может ли он продать наркотик на 2000 рублей, сначала ФИО3 ему отказал, он перезвонил ему еще раз. Он также сказал, что у него ничего нет, однако через несколько минут ФИО3 сам перезвонил ему и назначил время и место встречи для продажи наркотика: 

<

дата> в 18:45 часов возле кафе «Амиго», расположенном на трассе Красноярск-

<

адрес> Красноярского края. На служебном автомобиле вместе с сотрудниками полиции он проехал на обозначенное ФИО3 место встречи, а именно п. Березовка трасса Красноярск-Железногорск 1 км, 7, около кафе «Амиго». Примерно в 19 часов приехав на место, он вышел из автомобиля сотрудников полиции, в это время к указанному месту подъехал автомобиль марки ВАЗ21124 г/н № под управлением ФИО3. В автомобиле больше никого не было. Он подошел к автомобилю, открыл переднюю пассажирскую дверь и наклонился головой в салон автомобиля, в салон автомобиля он не садился. ФИО3 он ничего не говорил, он тоже ничего не говорил. Он передал ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей, в счет приобретения наркотического средства «ГЕРОИН» в ответ ФИО3 передал бумажный сверток с наркотическим средством. После этого, забрав указанный бумажный сверток, он закрыл дверь автомобиля и дал условный сигнал сотрудникам полиции о том, что сделка состоялась. А сам пошел в автомобиль, и вместе с сотрудником полиции проехали в МО МВД России «Березовский», расположенный по 

<

адрес> п. Березовка, 

<

адрес> Красноярского каря, где в кабинете № МО «Березовский» он добровольно в присутствии понятых выдал приобретенный у ФИО3 наркотик. После этого сотрудники полиции провели его личный досмотр в ходе которого запрещенных предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено не было (л.д.99-101);

-свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, который пояснил следователю, что 

<

дата>, в вечернее время, к нему обратился сотрудник полиции, представившийся фамилией ФИО5 и попросил принять участие в качестве понятого в проведении мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств. Его и еще одного мужчину, который также участвовал в качестве понятого пригласили в кабинет № МО МВД России «Березовский». В кабинете разъяснили права и обязанности, а также тот факт, что необходимо будет удостоверять проводимые мероприятия, их ход и результаты. После этого в кабинет был приглашен ранее незнакомый мужчина, который представился фамилией ФИО1. Как пояснил сотрудник полиции, ФИО1 изъявил добровольное желание участвовать в проведении мероприятий, связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств, как он понял он должен был выступать «покупателем» наркотического средства. В их присутствии сотрудник полиции ФИО5 произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого было установлено что у него при себе и в его одежде запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств или денег нет. После проведенного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, также сотрудник полиции передал ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей, купюрами по 100, 200, 500 и 1000 рублей, номеров и точное количество купюр каждого номинала он не помнит, и пояснил, что данные денежные средства предназначены для приобретения наркотиков ФИО1. Все номера и серии были зафиксированы в протоколе, а также произведено ксерокопирование купюр. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались, также поставили свои подписи на листе ксерокопий купюр. После передачи денег ФИО1, сотрудники полиции вместе с ФИО1 уехали для проведения «закупки». Он и второй понятой оставались в здании МО МВД России «Березовский» ожидать их возвращения. ФИО1 вернулся вместе с сотрудниками полиции примерно около 19 часов 00 минут 

<

дата>. По их возвращению в кабинете ФИО1 добровольно из правого кармана пуховика достал пачку, из-под сигарет «Бонд», в которой находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом, которое ФИО1 добровольно передал сотрудникам полиции. ФИО1 при этом пояснил, что данное вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел у парня по имени ФИО3 возле кафе «Амиго» за 2000 рублей, которые ранее ему передали сотрудники полиции для проведения «проверочной закупки». Выданное ФИО1 вещество было упаковано в бумажный пакет, опечатанный печатью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи. После этого был произведен повторный личный досмотр ФИО1 сотрудником полиции. В ходе досмотра ничего запрещенного к обороту, денежных средств, а так же наркотических средств у ФИО1 не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все присутствующие, в том числе и он, расписались. Также после этого ему и второму понятому было предложено участвовать в личном досмотре доставленного в отдел полиции гражданина. А именно около 20 часов 00 минут в кабинете № был досмотрен мужчина по фамилии ФИО17, сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности и предложил выдать запрещенные предметы, наркотические вещества, если таковые были при нем. ФИО17, пояснил что таковых у него нет, после чего он был досмотрен сотрудником полиции, при нем в левом наружном верхнем кармане куртки был обнаружен бутылек от «Нафтизина» и стеклянный бутылек с ватой. В левом внутреннем кармане обнаружены 8000 рублей, в правом внутреннем кармане куртки было обнаружены денежные средства в сумме 12000 рублей, также у ФИО17 был обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE, был упакован в бумажный пакет и опечатаны оттиском печати, где все присутствующие поставили свои подписи. Обнаруженные денежные средства были упакованы таким же образом в 2 бумажных конверта. По данному факту был составлен протокол, все участвующие лица в нем также расписались. По факту обнаруженных денежных средств ФИО17 пояснил, что они принадлежит ему. Так же у ФИО17 были взяты смывы с правой и левой рук на марлевый тампон, каждый марлевый тампон был упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, где все поставили свои подписи. По данному факту также сотрудником полиции был составлен протокол, где расписался он, второй понятой, сам ФИО17 и сотрудник полиции (л.д.104-107);

-свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, указав, что 

<

дата>, в вечернее время, к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого в проведении мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств. Его и еще одного мужчину, который также участвовал в качестве понятого пригласили в кабинет № МО МВД России «Березовский». В кабинете разъяснили права и обязанности, а также тот факт, что необходимо будет удостоверять проводимые мероприятия, их ход и результаты. После этого в кабинет был приглашен ранее незнакомый мужчина, который представился фамилией ФИО1. Как пояснил сотрудник полиции, ФИО1 изъявил добровольное желание участвовать в проведении мероприятий, связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств, как он понял он должен был выступать «покупателем» наркотического средства. В их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого было установлено что у него при себе и в его одежде запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств или денег нет. После проведенного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, также сотрудник полиции передал ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей, купюрами по 100, 200, 500 и 1000 рублей, номеров и точное количество купюр каждого номинала он не помнит, и пояснил, что данные денежные средства предназначены для приобретения наркотиков ФИО1. Все номера и серии были зафиксированы в протоколе, а также произведено ксерокопирование купюр. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались, также поставили свои подписи на листе ксерокопий купюр. После передачи денег ФИО1, сотрудники полиции вместе с ФИО1 уехали для проведения «закупки». Он и второй понятой оставались в здании МО МВД России «Березовский» ожидать их возвращения. ФИО1 вернулся вместе с сотрудниками полиции примерно около 19 часов 00 минут 

<

дата>. По их возвращению в кабинете ФИО1 добровольно из правого кармана пуховика достал пачку, из-под сигарет «Бонд», в которой находился отрезок бумаги с порошкообразным веществом, которое ФИО1 добровольно передал сотрудникам полиции. ФИО1 при этом пояснил, что данное вещество является наркотическим средством героин, которое он приобрел у парня по имени ФИО3 возле кафе «Амиго» за 2000 рублей, которые ранее ему передали сотрудники полиции для проведения «проверочной закупки». Выданное ФИО1 вещество было упаковано в бумажный пакет, опечатанный печатью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи. После этого был произведен повторный личный досмотр ФИО1 сотрудником полиции. В ходе досмотра ничего запрещенного к обороту, денежных средств, а так же наркотических средств у ФИО1 не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все присутствующие, в том числе и он, расписались. Также после этого ему и второму понятому было предложено участвовать в личном досмотре доставленного в отдел полиции гражданина. А именно около 20 часов 00 минут в кабинете № был досмотрен мужчина по фамилии ФИО17, сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности и предложил выдать запрещенные предметы, наркотические вещества, если таковые были при нем. ФИО17, пояснил что таковых у него нет, после чего он был досмотрен сотрудником полиции, при нем в левом наружном верхнем кармане куртки был обнаружен бутылек от «Нафтизина» и стеклянный бутылек с ватой. В левом внутреннем кармане обнаружены 8000 рублей, в правом внутреннем кармане куртки было обнаружены денежные средства в сумме 12000 рублей, также у ФИО17 был обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE, был упакован в бумажный пакет и опечатаны оттиском печати, где все присутствующие поставили свои подписи. Обнаруженные денежные средства были упакованы таким же образом в 2 бумажных конверта. По данному факту был составлен протокол, все участвующие лица в нем также расписались. По факту обнаруженных денежных средств ФИО17 пояснил, что они принадлежит ему. Так же у ФИО17 были взяты смывы с правой и левой рук на марлевый тампон, каждый марлевый тампон был упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, где все поставили свои подписи. По данному факту также сотрудником полиции был составлен протокол, где расписался он, второй понятой, сам ФИО17 и сотрудник полиции (л.д. 110-113);

-свидетеля ФИО10, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного МО МВД России «Березовский». В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В отделе «Березовский» имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории п. Березовка. 22.01.2019г. в отдел полиции обратился ФИО1 и сообщил, что добровольно желает приобрести наркотическое средство у парня по имени ФИО3, поскольку ему известно, о том, что он сбывает наркотические вещества, а именно героин. После чего в этот же день 22.01.2019г. было запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка наркотического средства» в отношении ФИО2. ФИО1 было написано заявление о желании добровольно участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», кроме того ФИО1 пояснил, что опасается принимать участие в закупке под своим именем и фамилией в связи с чем было принято решение о его засекречивании. В кабинете № МО МВД России «Березовский» в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут им в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1 Перед этим понятым были разъяснены права и обязанности, а также тот факт, что необходимо будет удостоверять проводимые мероприятия, их ход и результаты. В ходе личного досмотра ФИО1, было установлено, что у него при себе и в его одежде запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств или денег нет. После проведенного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, также им были переданы ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей, 3 купюры по 100 рублей с сериями и номерами: ья 6141796, ья 1041985, зС 8830111; купюра номиналом 200 рублей с серией и номером АА 280256274, купюра номиналом 500 рублей с серией и номером ис 0728388 и купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером че 4409385, указанные денежные средства были предназначены для приобретения наркотического средства у ФИО2 Все номера и серии были зафиксированы в протоколе, а также произведено ксерокопирование купюр. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались, также все расписались на листе ксерокопий купюр. После передачи денег ФИО1 совместно с оперуполномоченными на служебном автомобиле выдвинулись к месту встречи со сбытчиком. Наблюдение велось в составе двух групп совместно со/у ГКОН ФИО6. Около 19 часов 10 минут прибыв к назначенному месту, а именно к кафе «Амиго» на трассе Железногорск-Красноярск, ФИО1 вышел из служебного автомобиля и стал ожидать, через несколько минут на обочине остановился автомобиль ВАЗ 21124 г/н № двигавшийся со стороны 

<

адрес>, ФИО1 подошел к автомобилю со стороны передней пассажирской двери, открыл ее и что-то протянул водителю, а тот в свою очередь передал ФИО1 что то в руки. В этот момент ФИО1 закрыл дверь автомобиля и направился в сторону служебного автомобиля, при этом дал условный сигнал, что сделка по сбыту наркотиков состоялась. После того как он сел в служебный автомобиль они продолжили наблюдение за автомобилем ВАЗ 21124 г/н №. Указанный автомобиль был задержан около магазина «Командор» по 

<

адрес> в п. Березовка, под управлением ФИО2 ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Березовский», где им в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 45 минут был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых. При этом ФИО2 были разъяснены его права и обязанности и предложено выдать запрещенные предметы, наркотические вещества, если таковые были при нем. ФИО2, пояснил что таковых у него нет, после чего он был досмотрен, при нем в левом наружном верхнем кармане куртки был обнаружен бутылек от «Нафтизина» и стеклянный бутылек с ватой. В левом внутреннем кармане обнаружены 8000 рублей, различными купюрами в числе которых были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, переданные ранее ФИО1 для приобретения наркотических средств, в правом внутреннем кармане куртки было обнаружены денежные средства в сумме 12000 рублей, также у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE который был упакован в бумажный пакет и опечатан оттиском печати, где все присутствующие поставили свои подписи. Обнаруженные денежные средства были упакованы таким же образом в 2 бумажных конверта. По данному факту был составлен протокол, все участвующие лица в нем также расписались. По факту обнаруженных денежных средств ФИО2 пояснил, что они принадлежит ему. Так же у ФИО2 были взяты смывы с правой и левой рук на марлевый тампон, каждый марлевый тампон был упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, где все поставили свои подписи. По данному факту также был составлен протокол (л.д.116-118);

-свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, которая пояснила на стадии следствия, что она состоит в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Березовский». В рамках работы проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств 22.01.2019г. в полицию обратился гражданин ФИО1 и высказал добровольное желание участвовать в проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении парня по имени ФИО3, который занимается незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем было принято решение в проведении вышеуказанного мероприятия с участием ФИО1. В этот же день 22.01.2019г. были проведены все необходимые досмотровые мероприятия и ФИО1 на служебном автомобиле совместно с сотрудниками выдвинулся к месту встречи со сбытчиком. Наблюдение велось в составе двух групп совместно с о/у ГКОН ФИО5. Около 19 часов 10 минут прибыв к назначенному месту, а именно к кафе «Амиго» на трассе Железногорск-Красноярск, где ФИО1 вышел из служебного автомобиля и стал ожидать, через несколько минут на обочине остановился автомобиль ВАЗ 21124 г/н № двигавшийся со стороны 

<

адрес>, ФИО1 подошел к автомобилю со стороны передней пассажирской двери, открыл ее и что-то протянул водителю, а тот в свою очередь передал ФИО1 что то в руки. В этот момент ФИО1 закрыл дверь автомобиля и направился в сторону служебного автомобиля, при этом дал условный сигнал, что сделка по сбыту наркотиков состоялась. После того как он сел в служебный автомобиль они проехали в отдел полиции «Березовский», а вторая группа продолжила наблюдение за автомобилем ВАЗ 21124 г/н №. Указанный автомобиль был задержан около магазина «Командор» по 

<

адрес> в п. Березовка (л.д.114-115);

-свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 22.01.2019г. он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на раскрытие преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Около 19 часов 00 минут в МО МВД России «Березовский» был доставлен ФИО1, который участвовал в проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Им в период с 19 часов 18 минут до 19 часов 31 минуты был составлен протокол добровольной выдачи, согласно которому ФИО1 добровольно выдал вещество белого цвета, которое достал из пачки сигарет «Бонд», при этом он пояснил, что это «героин», т.е. наркотическое средство которое он приобрел у ФИО2, с которым встретился у кафе «Амиго» в п. Березовка 

<

дата> в 19 часов 00 минут за 2000 рублей, которые ранее ему передали сотрудники полиции для проведения «проверочной закупки». Выданное ФИО1 вещество было упаковано в бумажный пакет, опечатанный печатью и подписями участвующих лиц. После этого им в присутствии двух понятых был произведен повторный личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного к обороту, денежных средств, а так же наркотических средств у него не обнаружено. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все присутствующие расписались (л.д.119-120).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО2 к инкриминируемому деянию, являются сведения, изложенные в следующих документах: 

- рапорте об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 22.01.2019г. около 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО2 сбыл наркотическое средство «героин» ФИО1, после чего ФИО2 был задержан и доставлен в МО МВД России «Березовский» (л.д. 22);

-постановлении о представлении результатов ОРД следователю, на основании предоставленных материалов оперативно - розыскной деятельности 

<

дата> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 0,121 г. ФИО1, совершенного 22.01.2019г. (л.д.18-19);

-постановлении о рассекречивании результатов оперативно – розыскной деятельности, согласно которого были рассекречены результаты оперативно-служебной деятельности, изложенные в постановлении от 23.01.2019г. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 (л.д.20);

-постановлении о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который незаконно сбывает наркотическое средство «героин» в п. Березовка, 

<

адрес>, Красноярского края (л.д.23);

-протоколе личного досмотра ФИО1 от 22.01.2019г., согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 каких-либо веществ, средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (л.д.25-26);

-протоколе осмотра и передачи денежных средств ФИО1 22.01.2019г. в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут для проведения проверочной закупки наркотических средств с указанием серий и номеров че 4409385, ис 0728388, АА 280256274, ья 6141796, ья 1041985, зС 8830111 (л.д. 27-30);

-протоколе добровольной выдачи от 22.01.2019г., в котором зафиксировано, что в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 31 минуты ФИО1 добровольно выдал оперативным сотрудникам МО МВД России «Березовский» вещество белого цвета. ФИО1 при этом пояснил, что он приобрел данное вещество у ФИО2 около 19 часов 00 минут возле кафе «Амиго» в п. Березовка 

<

адрес> Красноярского края 22.01.2019г. за 2000 рублей, переданные ему сотрудниками полиции (л.д.32-33);

-протоколе личного досмотра ФИО1 от 22.01.2019г., согласно которому в период времени с 19 часов 33 минут до 19 часов 44 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 каких-либо веществ, средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (л.д.34-35);

-протоколе досмотра транспортного средства ФИО2 от 22.01.2019г., из которого следует, что в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства ФИО2 – автомобиля ВАЗ 21124 г/н №124RUS обнаружены и изъяты: весы электронные серебристого цвета, весы электронные черного цвета, бумажный сверток с веществом белого цвета, полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д. 41-43);

- протоколе личного досмотра от 22.01.2019г. ФИО2, согласно которому в период времени с 19 часов 57 минуты до 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, 1 купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером че 4409385; 1 купюра номиналом 500 рублей с серией и номером ИС 0728388, 1 купюра номиналом 200 рублей с серией и номером АА 280256274, а также 3 купюры по 100 рублей с сериями и номерами: ья 6141796, ья 1041985, зС 8830111, которые ранее были переданы ФИО1 для приобретения наркотического средства, а также сотовый телефон ZTE, бутылек с надписью «Нафтизин-плюс и пустой бутылек с ватой внутри (л.д. 36-39);

-протоколе выемки у свидетеля ФИО13 детализации телефонных переговоров абонентского номера №, принадлежащего ФИО2 (л.д.124-126);

-протоколе осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонентского номера №, сотовый телефон ZTE, согласно которому зафиксирована переписка с лицом, сбывшем наркотическое средство ФИО2 

<

дата>. Кроме того, осмотрены денежные средства, изъятые у ФИО2 из которых денежные средства в сумме 2000 рублей, 1 купюра номиналом 1000 рублей с серией и номером че 4409385; 1 купюра номиналом 500 рублей с серией и номером ис 0728388, 1 купюра номиналом 200 рублей с серией и номером АА 280256274, а также 3 купюры по 100 рублей с сериями и номерами: ья 6141796, ья 1041985, зС 8830111 –совпадают с сериями и номерами купюр переданных ФИО1 для приобретения наркотического средства «героин» у ФИО2 Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.81-88);

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно сведениями, изложенными в следующих показаниях:

-подсудимого ФИО2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия по делу в присутствии защитника, который вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что наркотические средства он употребляет около 1 года - героин. В его пользовании имеется абонентский №, данным номером телефона он пользуется на протяжении около 2-х лет, зарегистрирован он на его имя. Героин для личного употребления он приобретает у женщины цыганки по имени Самира, ее номер телефона он помнит- №. Он всегда приобретал наркотическое средство только у нее, путем «закладок», закладки Самира всегда оставляла в районе Водников, 

<

адрес> в 

<

адрес>. На указанный номер телефона он отправлял смс-сообщение со своего мобильного телефона ZTE с различным текстом «Есть что?», «Встретимся?» единообразного текста не было, но смысл всегда был в том, что есть ли у нее наркотическое средство на продажу. Она в ответ писала, есть или нет, если ответ был положительный, то она отправляла ему номер банковской карты, на который нужно было отправить денежные средства, вес они никогда не обговаривали, он отправлял денежные средства, а вес уже определяла она сама в зависимости от перечисленной суммы. Банковские карты всегда были разные, номера их он не сохранял, смс-сообщения удалял после обнаружения закладок. После того, как оплата проходила ему на сотовый телефон приходило смс-сообщение с указанием места «закладки», на указанной место он всегда ездил один на своем автомобиле ВАЗ 21124 г/н №. 22.01.2019г. около 13-14 часов 00 минут ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение, в этот момент он находился у себя дома, от Самиры с текстом: «Собираешься?», это означало, планирует ли он приобретать наркотическое средство, он ответил «Да, собираюсь, кидать туда же?», данный вопрос он задал т.к. в предыдущей смс-сообщении, когда он приобретал ранее наркотическое средство, у него остался номер банковской карты, в ответ пришло смс-сообщение с указанием, что нужно скинуть на туже карту куда он переводил деньги ранее. Он пошел в отделение «Сбербанка» расположенное на 

<

адрес> в п. Березовка, и на принадлежащую ему банковскую карту, положил 12000 рублей, которые в дальнейшем перевел на банковский счет Самире, данные денежные средства предназначались для оплаты наркотического средства «героин» в количестве около 5 грамм, т.к. ранее он приобретал данный наркотик, приблизительно ориентировался в итоговом весе. Спустя около 2 часов он получил смс-сообщение от Самиры о том, что закладка находится под деревом возле адресной таблички 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 17 часов он приехал к указанному дому, где в месте указанном Самирой в смс-сообщении он нашел бумажный сверток, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (героином). Взяв указанную «закладку» убрал ее между сиденьями в своем автомобиле ВАЗ 21124 г/н № на котором он приехал, употребить наркотическое средство он не успел. На данном автомобиле он поехал в сторону п. Березовка, по дороге ему на сотовый телефон позвонил ранее знакомый ФИО4 и спросил «Можно что-то придумать?», данная фраза означала, есть ли у него наркотик (героин). Они договорились с ФИО4 и возле кафе «Амиго» он отсыпал часть от приобретенного им наркотического средства героин и продал ФИО4. После этого он поехал в п. Березовка, где возле магазина «Командор» к нему подошли сотрудники полиции, задержали и доставили в отдел полиции Березовский, где был проведен его личный досмотр, а также у него взяли образцы для сравнительного исследования. После этого с его участием был проведен досмотр его автомобиля ВАЗ 21124 г/н №, при этом он указал сотрудникам полиции на бумажный сверток, в котором находился героин, который он приобрел у Самиры. Он был не в пакетике, так как пересыпал его в бумажный сверток после передачи части средства ФИО4. Полимерный пакет черного цвета, изъятый в ходе досмотра его автомобиля, он нашел там же, где забирал свою «закладку», т.е. взял его вместе со своей закладкой. Он предположил, что внутри находилось наркотическое средство «соль», данный сверток был «бонусом», т.е. был приобретен им вместе с героином. Также в автомобиле изъяли двое весов, рабочие и нерабочие, которые он использовал чтобы взвешивать наркотическое средство для своего личного употребления. Наркотическое средство, которое обнаружили у него в автомобиле, он приобрел для личного употребления, сбывать его не хотел (л.д. 131-135, 138-139, 166-170);

-свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ст.281 УПК РФ, который пояснил следователю, что 

<

дата>, в вечернее время, к нему обратился сотрудник полиции, представившийся фамилией ФИО5 и попросил принять участие в качестве понятого в проведении мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств. Его и еще одного мужчину, который также участвовал в качестве понятого пригласили в кабинет № МО МВД России «Березовский». В кабинете разъяснили права и обязанности, а также тот факт, что необходимо будет удостоверять проводимые мероприятия, их ход и результаты. Ему и второму понятому было предложено участвовать в личном досмотре доставленного в отдел полиции гражданина. Около 20 часов 00 минут в кабинете № был досмотрен мужчина по фамилии ФИО17, сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности и предложил выдать запрещенные предметы, наркотические вещества, если таковые были при нем. ФИО17 пояснил что таковых у него нет, после чего он был досмотрен сотрудником полиции, при нем в левом наружном верхнем кармане куртки был обнаружен бутылек от «Нафтизина» и стеклянный бутылек с ватой. В левом внутреннем кармане обнаружены 8000 рублей, в правом внутреннем кармане куртки было обнаружены денежные средства в сумме 12000 рублей, также у ФИО17 был обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE, был упакован в бумажный пакет и опечатаны оттиском печати, где все присутствующие поставили свои подписи. Также у ФИО17 были взяты смывы с правой и левой рук на марлевый тампон, каждый марлевый тампон был упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, где все поставили свои подписи. По данному факту также сотрудником полиции был составлен протокол, где расписался он, второй понятой, сам ФИО17 и сотрудник полиции. После этого он вместе со вторым понятым по просьбе сотрудника полиции проследовали на улицу к припаркованному возле 

<

адрес> в п. Березовка автомобилю ВАЗ-21124 г/н №, указанный автомобиль в их присутствии, а также в присутствии ФИО17 был досмотрен сотрудниками полиции. В ходе осмотра в автомобиле в бардачке были обнаружены и изъяты весы электронные серебристого цвета, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена мужская сумка черного цвета, в которой находились весы электронные черного цвета, которые также были изъяты, между задним пассажирским сиденьем был обнаружен бумажный сверток с веществом белого цвета, а также обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в отдельные бумажные пакеты с сопроводительными надписями и подписями участвующих лиц. Кроме того был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни у кого не возникло. По поводу изъятого в автомобиле вещества, ФИО17 пояснил, что это героин, который он приобрел для личного употребления (л.д.104-107)

-свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 110-113); 

-свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ, который следователю пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного МО МВД России «Березовский». В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В отделе «Березовский» имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории п. Березовка. 

<

дата> в отдел полиции обратился ФИО1 и сообщил, что добровольно желает приобрести наркотическое средство у парня по имени ФИО3, поскольку ему известно, о том, что он сбывает наркотические вещества, а именно героин. После чего в этот же день 

<

дата> было запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка наркотического средства» в отношении ФИО2. Около 19 часов 10 минут возле кафе «Амиго» произошла передача наркотического средства ФИО17 ФИО1. После передачи автомобиль ВАЗ 21124 г/н № был задержан около магазина «Командор» по 

<

адрес> в п. Березовка, под управлением ФИО2. ФИО17 был доставлен в МО МВД России «Березовский», где им в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 45 минут был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых. При этом ФИО17 были разъяснены его права и обязанности и предложено выдать запрещенные предметы, наркотические вещества, если таковые были при нем. ФИО17, пояснил что таковых у него нет, после чего он был досмотрен, при нем в левом наружном верхнем кармане куртки был обнаружен бутылек от «Нафтизина» и стеклянный бутылек с ватой. Также у ФИО17 были изъяты денежные средства, обнаружен и изъят сотовый телефон ZTE который был упакован в бумажный пакет и опечатан оттиском печати, где все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, все участвующие лица в нем также расписались. Так же у ФИО17 были взяты смывы с правой и левой рук на марлевый тампон, каждый марлевый тампон был упакован в бумажный пакет с пояснительной надписью, где все поставили свои подписи. По данному факту также был составлен протокол (л.д.116-118);

-оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, которая пояснила на стадии следствия, что она состоит в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Березовский». В рамках работы проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств 

<

дата> в полицию обратился гражданин ФИО1 и высказал добровольное желание участвовать в проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении парня по имени ФИО3, который занимается незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем было принято решение в проведении вышеуказанного мероприятия с участием ФИО1. В этот же день 

<

дата> после проведенного мероприятия «Проверочная закупка» возле магазина «Командор» по 

<

адрес> в п. Березовка был задержан автомобиль ВАЗ 21124 г/н №. После этого ей в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля ВАЗ 21124 г/н №, с участием его водителя ФИО2. В ходе досмотра данного автомобиля в бардачке были обнаружены и изъяты весы электронные серебристого цвета, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена мужская сумка черного цвета, в которой находились весы электронные черного цвета, которые также были изъяты, между задним пассажирским сиденьем был обнаружен бумажный сверток с веществом белого цвета, а также обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в отдельные бумажные пакеты с сопроводительными надписями и подписями участвующих лиц. Кроме того был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни у кого не возникло. По поводу изъятого в автомобиле вещества, ФИО17 пояснил, что это героин, который он приобрел для личного употребления (л.д.114-115).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО2 к инкриминируемому деянию, являются сведения, изложенные в следующих документах: 

- рапорте об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 22.01.2019г. около 17.00 часов ФИО2 у неустановленного следствием лица, посредством «Закладки» возле 

<

адрес> незаконно приобрел наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 4,309 грамм, является веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы:?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,384 грамм, что является крупным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в автомобиле ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак 

<

***> регион (л.д. 6);

-постановлении о рассекречивании результатов оперативно – розыскной деятельности, согласно которого были рассекречены результаты оперативно-служебной деятельности, изложенные в постановлении от 

<

дата> о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2 (л.д.20);

-постановление о проведении оперативно - розыскного мероприятия: «проверочная закупка» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который незаконно сбывает наркотическое средство «героин» в п. Березовка, 

<

адрес>, Красноярского края (л.д.23);

-протоколе досмотра транспортного средства ФИО2 от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства ФИО2 – автомобиля ВАЗ 21124 г/н №124RUS обнаружены и изъяты: весы электронные серебристого цвета, весы электронные черного цвета, бумажный сверток с веществом белого цвета, полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д. 41-43);

- протоколе личного досмотра от 

<

дата> ФИО2, согласно которому в период времени с 19 часов 57 минуты до 20 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, были обнаружены и изъяты денежные средства, а также сотовый телефон ZTE, бутылек с надписью «Нафтизин-плюс и пустой бутылек с ватой внутри (л.д. 36-39);

-копии водительского удостоверения на имя ФИО2 и копия свидетельства о регистрации транспортного средства ВАЗ-21124 г/н№ (л.д.140-142);

-протоколе выемки у свидетеля ФИО13, детализации телефонных переговоров абонентского номера №, принадлежащего ФИО2 (л.д.124-126);

-протоколе осмотра предметов, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонентского номера №, сотовый телефон ZTE, согласно которому зафиксирована переписка с лицом, сбывшем наркотическое средство ФИО2 

<

дата> (л.д.81-88);

Исследовав все представленные суду доказательства в полном объеме, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании достоверно доказана виновность подсудимого ФИО2 в совершении обоих инкриминируемых ему преступлений.

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, анализ которых в совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требования относимости, допустимости и достоверности, а также достаточности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

При указанных обстоятельствах суд, соглашаясь с позицией стороны обвинения, приходит к выводу о том, что ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, а также данные, характеризующие личность подсудимого. По месту жительства участковым инспектором ФИО2 характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы- положительно, проживает с женой и ребенком, супругой характеризуется исключительно положительно. На учете у врача психиатра, нарколога не состоит, однако страдает заболеванием- зависимость от ПАВ. Подсудимый официально трудоустроен, ранее судим. 

Также суд учитывает, что ФИО2 заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, его состояние здоровья. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает по обоим преступлениям обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по всем преступлениям на основании положений ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу, характеризующего личность подсудимого материала, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст. 64,73 УК РФ, а также для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкие. При этом суд полагает возможным, с учетом установленных судом смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, при назначении наказания применить положения ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд, учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, установленные по делу отягчающее и смягчающие виновность обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости и целесообразности, положениями ст.6, 43, 60, ч.3 ст.69 УК РФ считает необходимым назначить подсудимому за оба совершенные им преступления наказание, связанное с лишением свободы в условиях изоляции от общества, в пределах санкций статей, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей наказания и его исправления. 

При этом суд не считает целесообразным назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы. 

Учитывая, что ФИО2 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, в его действиях имеет место опасный рецидив преступлений, суд, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ полагает необходимым определить подсудимому для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.305-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ 3 года лишения свободы,

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить наказание 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу включительно.

На основании п. «а» ч.3.1, п. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 в период с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы или представления в районный суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе.

Председательствующий Д.В.Пятова